令和８年１月１５日

 保護者各位

                                     沖縄県立辺土名高等学校
                                     校 長  桃 原 健 次
                                      ［ 公 印 省 略 ］

自然環境科課題研究発表会の開催のお知らせ（ご案内）

新春の候、皆様はいかがお過ごしでしょうか。日頃より本校の教育活動にご協力・ご支援を賜り心よ

り感謝申し上げます。
さて、本校では３年自然環境科の科目で「課題研究」を設定し、１年間を通して各々興味を持った分

野について調査、実習等の取り組みを行いました。そのまとめとして、みだしの自然環境科課題研究発

表会を下記のとおりに実施いたしますのでご参加いただきますようご案内申し上げます。

記

  １．日 時   令和８年１月２１日（水）１４：１０～１６：００

  ２．場 所   本校多目的教室

  ３．発表順序 （１班７分程度）

順 研 究 テ ー マ 班のメンバー

１ 異なる音刺激がカイヤンの行動に与える忌避反応 知念正弥 新垣宏士郎 上間瑛仁

２ 辺土名高校周辺のカニムシ相 島袋 禮

３ ハイビスカスを利用した天然色素リップクリームの作成 仲間也菜・海老澤優空

４ リュウキュウコクワガタの産卵に適した土壌を探る 寄合悠斗、高本誠央、譜久山迅

５ 植物性消臭剤の開発 鈴木心菜、前川実八、冨里吏音

６
「植物由来精油の蒸留と防虫効果の検証 〜月桃とアメリカハマグルマ

を用いて〜
松尾英幸 喜屋武響

７ ヤギの糞堆肥研究 上岡愛桜  宮城陽夏

８ 辺土名高校前海岸における海洋ゴミの実態について
山庄こな、山城琉瑚、椿野共生、大城大河、伊野波盛一

朗、石橋由凪

９ 微生物を活用した土壌再生技術の研究 比嘉 太一

１０ オンナダケヤモリにおける趾下薄版を舐める要因 小林奈海花